PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134.

Ofício Circular n.º147/2020 – GESTOREMREDE/SEDUC                  Recife, 26 de agosto de 2020.

Senhoras e Senhores

GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Formação do Projeto Brincadeirinhas e Brincadeiras Musicais da Palavra

Cantada (por adesão)

Apresentando nossos cordiais cumprimentos, informamos que a Secretaria de Educação do Recife

vem desenvolvendo ações e projetos voltados ao desenvolvimento de habilidades sociais,

emocionais, cognitivas e éticas de seus estudantes de forma integrada.

Nesta perspectiva, algumas parcerias têm sido estabelecidas com o propósito de disponibilizar

às unidades educacionais materiais pedagógicos em que os/as estudantes possam interagir com

o mundo, planejar e alcançar objetivos, utilizando uma metodologia ativa, além de fornecer

aos/às professores(as) subsídios e orientações para o uso desses materiais, a exemplo do

Projeto Brincadeirinhas e  Brincadeiras Musicais da Palavra Cantada.

Aproveitamos para disponibilizar um link de inscrição referente à formação, por adesão,

voltada aos/às professores(as) dos Grupos Infantis II, III, IV e V e dos Anos Iniciais (1º ao

5º ano):  https://forms.gle/W7vCFr33qTShut94A

Os/As interessados(as) deverão preencher o formulário até o dia 30/08/2020, informando

nome completo, telefone e e-mail.

Ao realizarem as inscrições, os/as interessados(as) receberão as informações sobre o curso e

acesso à plataforma do “Palavra Cantada” em seu e-mail.

Em caso de dúvidas, contactar a Divisão de Educação Infantil, através do e-mail:

dei@educ.rec.br, e/ou Divisão de Anos Iniciais, através do e-mail

divisaodosanosiniciais@gmail.com.

Solicitamos que este Gestor em Rede seja amplamente divulgado.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações, e renovamos os nossos votos de estima e

saúde para todas (os).

Atenciosamente,

ÁQUILA MELO

Diretora Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

https://forms.gle/W7vCFr33qTShut94A
mailto:dei@educ.rec.br
mailto:divisaodosanosiniciais@gmail.com